
18578 Jueves 23 mayo 2002 BOE núm. 123

el carácter gratuito de los cargos del Patronato, estando dicho órgano

de gobierno obligado a la rendición de cuentas y presentación de pre-

supuestos al Protectorado.

Vistos la Constitución Española, la Ley 30/1994, de 24 de noviembre;

los Reales Decretos 316/1996, de 23 de febrero; 384/1996, de 1 de marzo;

758/1996, de 5 de mayo; 839/1996, de 10 de mayo; 1888/1996, de 2 de

agosto, 140/1997, de 31 de enero; 2288/1998, de 23 de febrero, y 692/2000,

de 12 de mayo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.—La Administración General del Estado-Ministerio de Trabajo

y Asuntos Sociales es competente para ejercer el Protectorado del Gobierno

sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas de com-

petencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de

la Ley 30/1994, 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales

a la Participación Privada en Actividades de Interés General, en relación,

con el Real Decreto 758/1996, de 5 de mayo, y con el Real Decreto 557/2000,

de 27 de abril, de Reestructuración de Departamentos Ministeriales (ar-

tículo 6), con el Real Decreto 839/1996, de 10 de mayo, por el que se

establece la estructura orgánica básica, entre otros, del Ministerio de Tra-

bajo y Asuntos Sociales (artículo 6), y con el Real Decreto 1888/1996,

de 2 de agosto, modificado por los Reales Decretos 140/1997, de 31 de

enero, 2288/1998, de 23 de febrero y 692/2000, de 12 de mayo, por el

que se determina la estructura orgánica básica del Ministerio de Trabajo

y Asuntos Sociales (artículos 10 y 11).

La Orden ministerial de 21 de mayo de 1996, sobre delegación del

ejercicio de competencias en los órganos administrativos del Ministerio

de Trabajo y Asuntos Sociales («Boletín Oficial del Estado» del día 27),

corregida por la Orden ministerial de 25 de junio de 1996 («Boletín Oficial

del Estado» del día 27) y modificada por Orden de 15 de marzo de 2001

(«Boletín Oficial del Estado» del día 29), dispone la delegación del ejercicio

de las competencias, relativos al Protectorado sobre las fundaciones de

asistencia social, en la Secretaria General de Asuntos Sociales.

Por último, el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal,

aprobado mediante el Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, atribuye

al Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (Ministerio de Trabajo y Segu-

ridad Social y Ministerio de Asuntos Sociales, según lo dispuesto en el

mismo), el ejercicio del Protectorado de las fundaciones cuyos fines se

vinculen más directamente con las atribuciones conferidas a los mismos.

Segundo.—El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal; apro-

bado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del

Estado» número 57), en desarrollo del Título I y disposiciones concordantes

de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos

Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; en

su artículo 22.3, establece que son funciones del Protectorado, entre otras,

el asegurar la legalidad en la constitución de la fundación y elaborar el

informe previo a la inscripción de la misma en el Registro de Fundaciones,

con relación a los fines y suficiencia de la dotación.

Tercero.—La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en

los artículos 8, 9 y 10 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Cuarto.—El Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia

estatal; aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial

del Estado» número 77), en desarrollo de los artículos 36 y 37 de la Ley

30/1994, de 24 de noviembre; en su artículo 3, establece que se inscribirán

en el Registro, entre otros actos, la constitución de la fundación, el nom-

bramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese, por cualquier causa,

de los miembros del patronato y otros órganos creados por los Estatutos,

y las delegaciones y apoderamientos generales concedidos por el patronato

y la extinción de estos cargos. Asimismo, la disposición transitoria única

del citado Real Decreto 384/1996, establece que, en tanto no entre en

funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, sub-

sistirán los Registros actualmente existentes.

Quinto.—La Fundación persigue fines de interés general, conforme al

artículo 2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Sexto.—La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de

hecho tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente

para el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado

del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Clasificar a la Fundación «Sergio García», instituida en

Madrid, cuyos fines de interés general son predominantemente de asis-

tencia social.

Segundo.—Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-

tenciales, bajo el número 28/1.235.

Tercero.—Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de

los miembros del Patronato, su aceptación de cargo y los apoderamientos

generales, relacionados en el antecedente de hecho cuarto de la presente

Orden.

Cuarto.—Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 19 de abril de 2002.—P. D. (Orden de 15 de marzo de 2001),

la Secretaria general de Asuntos Sociales, María Concepción Dancausa

Treviño.

9943 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de marzo
de 2002, de la Subsecretaría, por la que se publican las
subvenciones otorgadas por el Ministerio de Trabajo y
Asuntos Sociales durante el año 2001.

Advertido error en la Resolución de la Subsecretaría, de 14 de marzo

de 2002, en donde se relacionan las subvenciones otorgadas por el Minis-

terio de Trabajo y Asuntos Sociales con cargo a los Presupuestos Generales

del Estado del año 2001, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» núme-

ro 81, de 4 de abril de 2002, se transcribe a continuación la oportuna

rectificación:

En la página 12969, apartado 16, después del enunciado Aplicación

presupuestaria: 19.01.311A.480.00., donde dice: «Finalidad: Orden de 29

de abril de 1998, “Boletín Oficial del Estado” número 113, de 12 de mayo»,

debe decir: «Finalidad: Orden de 28 de abril de 1999, “Boletín Oficial del

Estado” número 118, de 18 de mayo».

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

9944 ORDEN APA/1144/2002, de 6 de mayo, por la que se ratifica
el Reglamento de la Denominación de Origen «Torta del
Casar».

De conformidad con lo establecido en el artículo 5 del Real Decre-

to 1643/1999, de 22 de octubre, por el que se regula el procedimiento

para la tramitación de las solicitudes de inscripción en el registro comu-

nitario de las Denominaciones de Origen Protegidas y de las Indicaciones

Geográficas Protegidas, por aplicación del artículo 5.5 del Reglamento

(CEE) 2081/92, del Consejo, relativo a la protección de las indicaciones

geográficas y de las denominaciones de origen de los productos agrícolas

y alimenticios, se podrá conceder una protección nacional transitoria a

partir de la fecha de la transmisión de la solicitud de registro a la Comisión

Europea.

Transmitida la solicitud de registro como denominación de origen pro-

tegida de la «Torta del Casar», que se ajusta a lo dispuesto en el Reglamento

(CEE) 2081/92 y en la Ley 25/1970 y disposiciones complementarias, y

aprobado el Reglamento de la Denominación de Origen «Torta del Casar»

por Orden de 9 de octubre de 2001, de la Consejería de Economía, Industria

y Comercio de la Junta de Extremadura modificado por la Orden de 12

de marzo de 2002, de acuerdo con las competencias que se determinan

en el Real Decreto 4187/1982, de 29 de diciembre, sobre transferencia

de competencias, funciones y servicios de la Administración del Estado

a la Junta Regional de Extremadura en materia de agricultura, corresponde

al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación conocer y ratificar dicho

Reglamento.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Ratificación.

Se ratifica el texto del Reglamento de la Denominación de Origen «Torta

del Casar», aprobado por Orden de 9 de octubre de 2001 y modificado

por Orden de 12 de marzo de 2002, de la Consejería de Economía, Industria

y Comercio de la Junta de Extremadura, que figura como anexo a la pre-

sente disposición, con el carácter transitorio establecido en el artícu-

lo 5.5 del Reglamento (CEE) 2081/92, una vez que la solicitud de registro

ha sido transmitida a la Comisión Europea.


